
COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

ESTRATTO
ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N.55 DEL 05/12/2023

Oggetto:
Modifica del regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche.

 Per convocazione con atto del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale nella solita sala del
Municipio, oggi cinque dicembre duemilaventitre alle ore 21:00 in adunanza di Prima
convocazione previa consegna ai consiglieri di invito scritto a domicilio nei modi e nei termini  di
legge, con l'elenco degli oggetti da trattare.

Fatto l'appello ( e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta ) sono presenti:

1 CASARI  CARLO Si 8  MANTOVANI  ROBERTA Si
2 PITOCCHI  CLAUDIA Si 9  ACCIUFFI  EMANUELA Si
3 MAMBRINI  GAIA Si 10  BERGAMINI  DONATO No
4 DIAZZI  CARLO Si 11  VARINI  MASSIMO No
5 RUSTICHELLI  NADIA No 12  COMPARATO  SALVATORE No
6 MALAVASI  EMANUELE Si 13  CREMASCHI  ACHILLE Si
7 GIOVANNONI  RUBEN No

Sono presenti n. 8

Sono, inoltre presenti gli Assessori non Consiglieri:
 FREGNI GIULIO Si
 BULGARELLI ROBERTA Si
 SPAGGIARI ELISA Si

Assume la presidenza il Sig. CASARI  CARLO Sindaco
Assiste la Sig.  ROVERSI  STEFANIA Vice - Segretario.
Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la validità dell' adunanza.



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Modifica del regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche.

Su relazione dell'Assessore al Bilancio Sig.ra Spaggiari Elisa: " qui si chiede al Consiglio Comunale
di votare un aumento sull'aliquota IRPEF per i redditi superiori ai 10.000,00 euro, un aumento di
più 0,15 rispetto a quello che abbiamo sempre avuto dal 2012 ad adesso, che non è mai stato
aumentato che era 0,50. I Comuni possono avere un aumento fino allo 0,8; quindi per una questione
di equilibri sul Bilancio si chiede un aumento dello 0,15, quindi di 0,65 per arrivare a una cifra in
media di Euro 328,496,00 che andrebbero in spesa corrente per il mantenimento dei servizi.
Abbiamo più o meno un aumento di introito di Euro 76.300,00 rispetto a prima. Abbiamo preso ad
ipotesi un reddito di Euro 40.000,00 lordi e si avrà circa 60 euro in più in un anno".

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 1, decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, con il quale è stata istituita
a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche.

VISTO l’art. 1, comma 3, decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, con il quale si prevede che
i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52, decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale
all’IRPEF, la quale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. 

VISTO l’art. 1, comma 3-bis, decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, con il quale si prevede
che i Comuni, con regolamento di cui al punto precedente, possono stabilire una soglia di esenzione
in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.

VISTO l’art. 1, comma 11, decreto legge, 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge, con
modificazione, dall’art. 1, legge 14 settembre 2011, n. 148, nel quale si precisa che per assicurare la
razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività cui
il sistema medesimo è informato, i Comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito
stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del
principio di progressività. Resta fermo che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo
1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di
specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di
superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo.

VISTO il vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

sul reddito delle persone fisiche, come modificato da ultimo con delibera di Consiglio Comunale 64
del 30 novembre 2011, composto da un unico articolo che così dispone: «Articolo 1- "Variazione
dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF" –
A decorrere dal periodo d'imposta 2012, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF è fissata
nella seguente misura:
1) Fascia di esenzione per i contribuenti con reddito imponibile, ai fini dell'addizionale stessa fino
a € 10.000,00;
2) 0,5 per cento per i contribuenti con reddito imponibile, ai fini dell'ad dizionale stessa, superiore a
€ 10.000,00».

CONSIDERATO che la stima del gettito atteso, pari ad euro 328.493,00, è stata effettuata
attraverso lo specifico simulatore presente sul Portale del federalismo fiscale, considerando
l’aliquota unica dello 0,65% ed una fascia di esenzione per redditi imponibili, ai fini
dell'addizionale stessa, fino ad euro 10.000.

DATO ATTO che il gettito di euro 328.493,00 è necessario a garantire gli equilibri di bilancio e la
continuità nell’erogazione dei servizi comunali.

VISTO l’art. 1, comma 3, decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, il quale dispone che
l’efficacia della deliberazione di variazione dell’addizionale comunale all’IRPEF decorre dalla data
di pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.

VISTO, l’art. 8, comma 3, del decreto legislativo, 21 novembre 2014, n. 174, il quale precisa che i
Comuni contestualmente all’invio delle delibere relative all’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche sono tenuti ad inviare, esclusivamente per via telematica, nell’apposita
sezione del Portale del federalismo fiscale, mediante l’inserimento del testo delle stesse e la
contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e all’eventuale esenzione stabilite. 

VISTO, l’art. 13, comma 15, decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge, con
modificazioni, dall’art. 1, legge 22 dicembre 2011, n. 214, il quale dispone che a decorrere dall'anno
di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni
sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente
per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del
federalismo fiscale.

VISTO, l’art. 14, comma 8, decreto legislativo, 14 marzo 2011, n. 23, il quale dispone che a
decorrere dall’anno 2011, le delibere di variazione dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito
internet www.finanze.gov.it, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 dicembre
dell’anno a cui la delibera afferisce.

UDITA la richiesta di chiarimenti del Consigliere Comunale Sig. Cremaschi Achille - Gruppo "San
Possidonio che cambia" - che chiede rispetto ai Comuni limitrofi com'è l'aliquota comunale IRPEF;
il Comune è riuscito nel 2022-2023 quando c'è stato il picco dei consumi energetici a non
aumentare l'IMU e neanche l'IRPEF, mentre andiamo ad aumentare nel 2024;



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

SENTITA la risposta dell'Assessore Comunale Sig. Spaggiari Elisa : " siamo più bassi rispetto a
Concordia s/S  che è 0,7 e a Cavezzo che è al limite, ovvero 0,8 ;

PRENDE la parola l'Assessore Comunale Ing. Fregni Giulio: " non abbiamo agito sull'IMU ma su
una tassa che riguarda tutti; andando ad incrementare l'IMU potremmo penalizzare uno che non ha
reddito ma che si trova per qualche motivo dei fabbricati; ci è sembrato più equo intervenire sulla
platea generale a partire dal 2024";

INTERVIENE nella discussione il Sindaco sig. Carlo Casari: "l'anno scorso mi ero impuntato e
non ho voluto incrementare l'aliquota IRPEF, sapendo dell'incremento che c'era stato nell'energia;
era un anno di particolare crisi";

ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di revisione, n. 73 del 1 dicembre 2023, reso ai sensi
dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Chiara Tonini, la
quale dichiara, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
vigente "Piano triennale di prevenzione della corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto
non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL Dlgs. n.
267/2000 dal Dirigente del Servizio Tributi per UCMAN dott. Mirto Pasquale e dalla dott.ssa
Oddolini Giulia, Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

CON voti favorevoli n. 7 (La Maggioranza), n. 1 contrario (Sig. Cremaschi Achille - Gruppo "San
Possidonio che cambia") e nessun astenuto, resi per alzata di mano, dai n. 8 Consiglieri Comunali
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le seguenti modifiche al vigente Regolamento per l'applicazione
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche:
L'articolo 1- "Variazione dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF" è sostituito dal
presente:
«A decorrere dall'anno d'imposta 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è fissata
nella misura del 0,65 per cento con fascia di esenzione per redditi imponibili, ai fini dell'addizionale
stessa, fino ad euro 10.000; in caso di redditi superiori ad euro 10.000 l'addizionale è applicata
sull'intero reddito imponibile»;

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 53, comma 16,
legge 23 dicembre 2000, n. 388, il 1° gennaio 2024.



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15, decreto legge 6 dicembre 2011,
n. 201, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, legge 22 dicembre 2011, n. 214.

§§§§§§§§§§§§§



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
    N. 55 del  05/12/2023

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Vice - Segretario
F.to  CASARI  CARLO F.to ROVERSI  STEFANIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

      ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal                           ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai
capigruppo ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

San Possidonio lì, Il Vice - Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

San Possidonio li, _________________ Il funzionario incaricato
Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Il funzionario incaricato
F.to Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il

San Possidonio li, Il Vice - Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA


